
COMUNE DI MARINO
Città Metropolitana di Roma Capitale

ORDINANZA N. 400 DEL 30-11-2021

 AREA SINDACALE

OGGETTO: ORDINANZA MACELLAZIONE SUINI

I L  S I N D A C O

VISTO il Regolamento sulla vigilanza sanitaria delle carni, approvato con R.D. n. 3298/28;

ACCERTATO che l’art. 13 del R.D. 3298/28 prevede una autorizzazione apposita del  Sindaco, ma che, per
criteri di efficienza ed efficacia dell’Autorità Amministrativa, si intende trasformare l’autorizzazione prevista
per i singoli casi di macellazione in una autorizzazione complessiva data dalla presente Ordinanza, che
prevede in dettaglio i requisiti per i beneficiari della presente autorizzazione e le prescrizioni cui devono
attenersi anche da un punto di vista di adempimenti amministrativi, in particolare per quanto attiene
l’obbligo di comunicazione al Servizio Veterinario Area B della ASL ROMA 6 della prevista macellazione;

VISTO il D. Lgs. n. 333 del 01/09/98, relativo alla protezione degli animali durante la macellazione o
l’abbattimento;

VISTA la D.G.R.L. n. 39 del 04/02/2011, che fissa le tariffe delle prestazioni rese dai Dipartimenti di
Prevenzione delle ASL regionali;

VISTO il Regolamento (CE) 2075/2005 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D. L.vo 32/2021 che ha modificato la precedente normativa che disciplinava le macellazioni
domiciliari;

VISTA la nota del Servizio Veterinario dell’ASL ROMA 6 – prot. n. 67573 dell’08/11/2021;

O R D I N A

Che i privati cittadini residenti, interessati alla macellazione dei suini a domicilio, hanno 2 possibilità,
facendo pervenire in ogni caso, almeno 7 giorni prima della prevista macellazione:
Apposita domanda e relative ricevute dei versamenti mediante posta elettronica al seguente1.
indirizzo: igiene.alimenti@aslroma6.it;
Contattare direttamente gli uffici del Servizio Veterinario Area B siti in Via Sannibale 10-12 – Albano2.
Laziale e in Piazza S. Francesco 1 – Nettuno, ai seguenti numeri: 06/93273102- 93273101 –
93276126.
La modulistica potrà essere richiesta presso gli uffici del Servizio Veterinario sopra richiamati o sul
sito aziendale nello spazio dedicato al Servizio Veterinario Area B.

ORDINANZA -  AREA SINDACALE - N. 400 DEL 30-11-2021 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

OR
DI

NA
NZ

E 
- A

tto
 or

igi
na

le 
-  

Ar
ea

 S
ind

ac
ale

 - 
nu

m.
 ge

n. 
40

0 d
el 

30
-1

1-
20

21
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  S
TE

FA
NO

 C
EC

CH
I -

 en
te 

ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 C

A 
-

mailto:igiene.alimenti@aslroma6.it


Possono essere sottoposti a macellazione domiciliare le seguenti specie animali:

SPECIE N. CAPI/ANNO PER NUMERO CAPI A
DOMICILIO

suidi 4 capi adulti o 10 suinetti
bovidi 2 capi <12 mesi
ovicaprini 6 capi <8 mesi ai quali non deve ancora essere

spuntato alcun incisivo permanente
Pollame, lagomorfi e piccola selvaggina allevata Fino a 500 capi

AVVERTE

I requisiti per effettuare la macellazione sono costituiti dal possesso della seguente documentazione:
Iscrizione alla banca dati nazionale degli animali ove previsto;
Possesso dei certificati sanitari (Modello 4) e codice di stalla.

A tutela del benessere animale, come previsto dal Regolamento CE n. 1099/2009, la macellazione deve
essere effettuata  da personale qualificato, con particolare attenzione, tra l’altro, alle corrette modalità di
contenimento e stordimento dell’animale.
Di dette procedure deve essere prodotta autocertificazione.
In alternativa la macellazione può essere effettuata presso macelli autorizzati.

E FATTO DIVIETO

Di effettuare la macellazione per conto terzi al di fuori dei macelli autorizzati;
Di commercializzare a qualsiasi titolo le carni ottenute e i prodotti da esse derivati;
Di macellare animali con evidenti segni di malattia o non in perfetto stato di salute.

La presente ordinanza viene così sottoscritta:

Data, 30-11-2021 IL SINDACO
 AREA SINDACALE
 STEFANO CECCHI

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale
(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD)

ORDINANZA -  AREA SINDACALE - N. 400 DEL 30-11-2021 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

OR
DI

NA
NZ

E 
- A

tto
 or

igi
na

le 
-  

Ar
ea

 S
ind

ac
ale

 - 
nu

m.
 ge

n. 
40

0 d
el 

30
-1

1-
20

21
 - 

firm
ato

 di
git

alm
en

te 
da

  S
TE

FA
NO

 C
EC

CH
I -

 en
te 

ce
rtif

ica
tor

e T
I T

ru
st 

Te
ch

no
log

ies
 C

A 
-


